⁶⁷ Cfr. J. Maréchal, PdM, V, *La natura dell'affermazione. L'affermazione e l'attività sintetica*, cit., pp. 306-307 [pp. 259-260].

per voluntatem, et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus secundum quod a voluntate determinatur ad unum»⁶⁸.

Quanto all'altra strutturazione l'autore precisa che anch'essa, nella misura in cui nella certezza razionale si implica l'assenso, prevede una precisa mozione della volontà. In questo caso, però, la priorità specifica dell'intelligenza è più evidente e incisiva; proprio per questo bisogna considerare con maggiore attenzione la causa della dinamicità intellettuale nella sua controparte reale ovvero l'aspetto trascendentale della realtà in quanto causa del movimento dell'intelligenza.

«Intellectus possibilis non movetur nisi a duobus, scilicet a proprio objecto, quod est forma intelligibilis et a voluntate, quae movet omnes alias vires. Quandoque intellectus possibilis determinatur ad hoc, quod totaliter adhaereat uni parti: sed hoc est quandoque ab intelligibili, quandoque a voluntate. Ab intelligibili quidem, quandoque mediate, quandoque immediate [...]. Quandoque vero intellectus non potest determinari ad alteram partem contradictionis, neque statim per ipsas definitiones terminorum sicut in principiis, nec etiam virtute principiorum sicut in conclusionibus demonstrativis est; determinatur autem per voluntatem, quae eligit assentire uni parti determinate, et praecise propter aliquid quod est sufficiens ad movendum voluntatem, non autem ad movendum intellectus, utpote quod videtur bonum vel conveniens huic parti assentire [...]»⁶⁹.

Le condizioni di fondo, a livello generico, sono abbastanza chiare: la 'mobilità' dell'intelletto possibile è dovuta sia A) all'oggetto o, meglio, all'intelligenza che lo introietta come forma intelligibile sia B) alla volontà in quanto forza motrice dei vari dinamismi umani. Le sfumature di questa prospettiva ci portano alle specificità del discorso che stiamo affrontando: ci può essere una prevalenza dell'intervento della volontà piuttosto che dell'intelligenza. Certo, in quest'ultimo caso si può dare sia una modalità mediata sia una immediata; nella misura in cui il collegamento ai principi non risulta abbastanza stringente, tuttavia, la mozione è soprattutto volontaria e, quindi, determinata dal bene e dal conveniente.

«[...] Patet ergo ex dictis quod in illa operatione intellectus, qua format simplices rerum quidditates, non invenitur assensus, cum non sit ibi verum vel falsum: non enim dicimur alicui assentire nisi quando inhaeremus ei quasi vero. Similiter etiam dubitans non habet assensum. [...]. Intelligens autem habet quidam assensum [...] non habet autem cogitationem [...]. Sciens vero habet et cogitationem et assensum, sed cogitationem causantem assensum, et assensum terminantem cogitationem. Ex ipsa enim collatione principiorum ad conclusiones, assentit conclusionibus resolvendo eas in principia, et ibi figitur motus cogitantis et quietatur. In scientia [...], cogitatio inducit ad assensum, et assensus quietat. Sed in fide, est assensus et cogitatio quasi ex aequo. Non enim assensus ex cogitatione causatur, sed ex voluntate [...]. Sed quia intellectus non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicujus intelligibilis, inde est quod ejus motus nondum est quietatus, [...]»⁷⁰.